
Mgr. Luděk Šrubař
managing partner AK Šrubař & Partners

Mgr. Jan Zahradníček
spolupřednášející z AK Velíšek & Podpěra

Spolky a poskytování telekomunikačních služeb

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 1



Obsah prezentace 

A. Poskytování telekomunikačních služeb spolky

• Rozhodnutí ve věci hkfree.org

• Rozhodnutí ve věci Oslavany.NET

B. Ochrana spotřebitelů – novela ZoEK

C. Evropský kodex pro elektronické komunikace

D. Daňové povinnosti spolků 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 

Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 2



A. Poskytování telekomunikačních služeb spolky I. 

• Na území České republiky poskytuje telekomunikační služby 

• Cca 34 spolků – údaje platné v roce 2019 

• Jedná se o spolky, které jsou evidované jako poskytovatelé telekomunikačních služeb, tak 

i spolky neevidované 

• Posledních pár let činnost spolků v dané oblasti stagnuje

• Tendence transformovat spolky na obchodní společnosti 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 

Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 

Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 3



Poskytování telekomunikačních služeb spolky II. 

Podnikatel Spolek Spolek nahlášený na ČTÚ
Plátce DPH ANO ANO/NE ANO/NE
Vykazování dat §115 ZoEK ANO ANO/NE ANO
Uchovávání provozních a lokalizačních 
údajů  §97 ZoEK

ANO ANO/NE ANO

Vyúčtování ceny § 64 ZoEK ANO NE ANO
Reklamace § 64 ZoEK ANO NE ANO 
Kvalita služby § 71 ZoEK ANO NE ANO 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 4



Rozhodnutí ve věci hkfree.org I. 

• Spolek hkfree.org provozuje v Hradci Králové a v okolí komunitní Wi-Fi síť 

• FÚ zaregistroval hkfree.org jako plátce DPH z těchto důvodů:

• Činnost hkfree.org není dle FÚ činností osvobozenou od DPH

• Hkfree.org získává konkurenční výhodu a narušuje hospodářskou soutěž 

• Hkfree.org proti rozhodnutí FÚ podal odvolání

• Dne 26. 8. 2016 OFŘ odvolání zamítl

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 5



Rozhodnutí ve věci hkfree.org II. 
• Spolek napadl rozhodnutí OFŘ správní žalobou, ve které například tvrdil, že

1. Služby jsou jen pro členy spolku, nejedná se o veřejnou nabídku služeb 

2. Nejedená se o činnost, která vede k dosažení zisku

• Z členských příspěvků se hradí instalace i do míst, kde instalace technologie nemůže být nikdy 

zaplacena z členských příspěvků 

3. Spolek neposkytuje jen připojení k internetu, ale celé balíčky služeb (např. sledování televize, 

úložiště dat)

4. Zisk je využíván výlučně pro zlepšení poskytovaných telekomunikačních služeb

5. Poskytuje služby i nekomerčním subjektům (např. školy, knihovny)

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 6



Rozhodnutí ve věci hkfree.org III. 

• Krajský soud zrušil rozhodnutí OFŘ pro nezákonnost z důvodu 

nepřezkoumatelnosti a procesních nedostatků, a to zejména proto, že

• FÚ nevypracoval podrobnou analýzu, která by potvrzovala narušení 

hospodářské soutěže spolkem hkfree.org

• FÚ neurčil přesné hranice mezi ekonomickou a spolkovou činností hkfree.org

• FÚ neseznámil hkfree.org s některými závěry své vyhledávací činnosti 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 7



Rozhodnutí ve věci hkfree.org IV. 

• Finanční správa bude muset nyní v této věci znovu rozhodnout

• Zejména se zaměřit na oblast posouzení narušení hospodářské činnosti a určení 

hranice mezi ekonomickou a spolkovou činností

• Vedle řízení týkajícího se registrace k DPH, stanovil FÚ spolku DPH od roku 

2013 až do současnosti, a to ve výši 7 mil. Kč

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 8



Rozhodnutí ve věci Oslavany.NET vs. Itself s.r.o. I.

• Spolek Oslavany.NET poskytuje připojení k internetu od roku 2004 v 

Oslavanech a v okolních obcích 

• Oslavany.NET začal poskytovat připojení k internetu a VoIP za členské 

příspěvky a jednorázový vklad 

• V roce 2007 oznámil svou činnost ČTÚ a stal se poskytovatelem v oboru 

telekomunikací 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 9



Rozhodnutí ve věci Oslavany.NET vs. Itself s.r.o. II. 
• Společnost Itself s.r.o. v únoru 2017 podala u Krajského soudu v Brně návrh na zrušení spolku  

• Podle jejich zjištění se jedná o zastřené komerční poskytování připojení k internetu 

• Přímá konkurence společnosti Itself s.r.o. 

• Odůvodnění návrhu 
1. Spolek poskytuje služby členům, ale i komerčně pro podnikatele – rozdíly v ceně

2. Nabízí připojení k internetu bez omezení – jedinou podmínkou je členství v spolku 

3. Neposkytují služby bezúplatně 

• Potřeba uhradit členský příspěvek ve výši 390 Kč a jednorázový vstupní poplatek ve výši 1 000 Kč

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 10



Rozhodnutí ve věci Oslavany.NET vs. Itself s.r.o. III. 
• Krajský soud v Brně v červnu 2019 Oslavany.NET zrušil a nařídil likvidaci

• Odůvodnění rozhodnutí:
1. Spolek Oslavany.NET má aktivní a pasivní členy
2. Členský příspěvek je odměnou za poskytnutou službu 
3. Hlavní činnost spolku Oslavany.NET je podnikání v oblasti telekomunikací 
4. Oslavany.NET poskytuje připojení k internetu a televizi a nikoliv spolkovou činnost 
5. Soud se ztotožnil s tvrzením FÚ, že se jedná o skryté podnikání 

• Spolek Oslavany.NET aktivně vyhledává potencionální zákazníky a odběratele 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 11



B. Ochrana spotřebitelů – novela ZoEK I. 

• Aktuální stav novely: 13. 9. 2019 schválena PSP ve 3. čtení

• Změny obsažené v novele ZoEK se vztahují na všechny poskytovatele 
služeb elektronických komunikací, včetně spolků 

• V novele ZoEK byla provedena změna ve sjednávacím a uzavíracím 
procesu smlouvy se spotřebitelem 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 12



Ochrana spotřebitelů – novela ZoEK II. 

• Nové znění § 63 ZoEK – informace, které musí poskytovatel sdělovat spotřebitelům před 
uzavřením smlouvy 

1. Informace požadované právním předpisem (např. NOZ, zákonem o cenách)  

• Např. informaci o ceně 

2. Informace vztahující se k poskytované službě (např. minimální kvalita služeb, ujednání o 
odškodnění a náhradě) 
• Konkretizováno přílohou ZoEK

3. Informace o právu na náhradu škody při přenesení telefonního čísla se zpožděním, 
nedodržení termínů opravy a instalace

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 13



Ochrana spotřebitelů – novela ZoEK III. 
• V novele ZoEK jsou obsaženy další nové povinnosti, jejichž účelem je ochrana 

spotřebitele, týkající se:

• Transparentnosti a zveřejňování informací   

• Doby trvání smluv a jejich ukončování 

• Zveřejnění srovnávacího nástroje ČTÚ

• Nabídky balíčků 

• ČTÚ sbírá, zpracovává a zveřejňuje informace a postupy pro spotřebitele týkající 

se parametrů poskytování služeb 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 14



C. Evropský kodex pro elektronické komunikace I. 
• Směrnice č. 2018/1972 ze dne 11.12.2018 

• Harmonizace právního rámce pro volné zajišťování sítí a poskytování služeb elektronických 

komunikací

• Kodex upravuje regulaci sítí a služeb elektronických komunikací 
• Neupravuje obsah poskytovaných služeb – ten upravuje Směrnice 2010/13/EU o audiovizuálních službách

• Kodex se vztahuje na všechny poskytovatele elektronických komunikací, včetně spolků
• Stanovuje povinnost poskytovat informace o podnikatelských záměrech ohledně budování a modernizace sítí 

pro všechny poskytovatele služeb elektronických komunikací

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 15



Evropský kodex pro elektronické komunikace II. 

• Čl. 22 kodexu: zeměpisná mapování budování sítí (GSD) 
• Vnitrostátní příslušné orgány – zejména ČTÚ  

• Provedou zeměpisné mapování dosahu sítí pro širokopásmové připojení do 21.12.2023 

• Poté nejméně každé 3 roky aktualizují 

• Povinnost poskytovatelů elektronických komunikací poskytovat ČTÚ informace o 
• Zavádění vysokorychlostního internetu (NGA) 

• Významných modernizacích či rozšíření sítí na rychlost stahování alespoň 100 Mb/s 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 16



Evropský kodex pro elektronické komunikace III.

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 17

• Vnitrostátní příslušné orgány (zejména ČTÚ) 

• Mohou vyzvat podniky, aby učinily prohlášení o svých záměrech budování sítí
• Pokud na základě výzvy podnik záměr oznámí, orgán může požádat ostatní podniky, aby 

učinily prohlášení o svých záměrech budovat sítě s vysokorychlostním internetem (NGA) 

• Mohou určit oblast, ve které po dobu trvání prognózy žádný podnik nezavedl 
a neplánuje zavést vysokorychlostní internet (NGA) 



Evropský kodex pro elektronické komunikace IV. 

• Pokud se podnik rozhodne budovat síť v určité oblasti, může žádat 

ČTÚ o informace, zda určená oblast je, či pravděpodobně bude, 

pokryta vysokorychlostním internetem (NGA) 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 18



D. Daňové povinnosti spolků – DPH I.

• I spolek může vykonávat ekonomickou činnost a stát se plátcem DPH 

• Ekonomickou činností se rozumí činnost uskutečňovaná za účelem získávání pravidelného 

příjmu

• Podmínkou pro vznik plátcovství – překročení obratu 1 000 000 Kč za posledních 12 

bezprostředně po sobě jdoucích kalendářních měsíců

• Do obratu se nepočítají plnění osvobozená od daně 

• Např. § 61 písm. a) ZDPH – plnění poskytovaná vůči členům spolků 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 19



Daňové povinnosti spolků – DPH II. 
• Od 1. 4. 2019 došlo ke změně textace § 61 písm. a) ZDPH 

• Do 31.3.2019 – úprava vnímána tak, že osvobozena budou plnění, pokud splní tyto podmínky: 

• Osvobození nenarušuje hospodářskou soutěž a 

• Subjekt, jehož plnění se osvobození týká, je subjektem neziskovým

• Od 1.4.2019 – nový text blíže úpravě unijní směrnice o DPH

• Kritériem pro osvobození by měl být obsah, resp. charakter činnosti, kterou neziskový subjekt vykonává 

• Osvobozena jsou tedy ta plnění neziskových subjektů, která jsou 

• Politické, odborové, náboženské, vlastenecké, filozofické, dobročinné či občanské povahy a 

• Poskytnuta jako protihodnota členského příspěvku 

• Podmínka o nenarušení hospodářské činnosti zůstává zachována 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 20



Daňové povinnosti spolků – daň z příjmů 

• Členské příspěvky
• U spolku – osvobozeny od daně (§ 19 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů) 

• U člena – daňově neuznatelný náklad

• Vedlejší hospodářská činnost spolku  
• Podléhá dani z příjmů
• Možnost snížení základu daně až o 300 000 Kč (§ 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů), tzn. 

spolek  nemusí platit daň z příjmů ze základu daně do této výše
• Povinnost prokázat, že úspora se použije k financování hlavní činnosti v dalším období 

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 21



Diskuze a závěr.

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 22



Děkujeme za pozornost.

Mgr. Luděk Šrubař
managing partner AK Šrubař & Partners

Hanusova 1537/1, Praha 4
e-mail: srubar@srubar.eu

tel: +420 736 764 751

Mgr. Jan Zahradníček
spolupřednášející z AK Velíšek & Podpěra

Holečkova 105/6, Praha 5
e-mail: zahradnicek@akpv.cz

tel: +420 736 537 977

19. září 2019

Šrubař & Partners info@srubar.eu 
Hanusova 1537/1 +420 736 764 751 
Praha 4, 140 00 +420 728 443 849 Slide č. 23

Veškeré použité obrázky a animace v této prezentaci byly užity pod licencí Creative Commons (CC). Toto se vztahuje výhradně na obrázky a animace, nikoliv na samotný text 
prezentace.

mailto:srubar@srubar.eu
mailto:zahradnicek@akpv.cz

